ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 августа 2021 г. N 1449

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Установить, что настоящее постановление

вступает в силу со дня его официального

опубликования, за исключением пункта 1

изменений, утвержденных настоящим

постановлением, который вступает в силу через

30 дней со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 31 августа 2021 г. N 1449

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В пункте 17 приложения N 2 к Правилам

ведения статистики взаимной торговли товарами

Российской Федерации с государствами - членами

Евразийского экономического союза,

утвержденным постановлением Правительства

Российской Федерации от 19 июня 2020 г. N 891 "О

порядке ведения статистики взаимной торговли

товарами Российской Федерации с государствами

- членами Евразийского экономического союза и

признании утратившим силу постановления

Правительства Российской Федерации от 7

декабря 2015 г. N 1329" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2020, N

26, ст. 4119):

а) абзац третий изложить в следующей редакции:

"Для товаров, подлежащих обязательной

маркировке средствами идентификации,

указываются коды идентификации товаров, и

(или) коды идентификации групповой упаковки,

и (или) коды идентификации транспортной

упаковки.";

б) дополнить абзацем следующего содержания:

"В отношении молочной продукции до 30 ноября

2023 г. (для молочной продукции со сроком

хранения менее 40 суток (включительно) -

бессрочно) допускается указание кодов товаров и

сведений о количестве потребительских упаковок

и объединяющих их групповых упаковок (при

наличии).".

2. В Правилах маркировки молочной продукции

средствами идентификации, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 15 декабря 2020 г. N 2099 "Об

утверждении Правил маркировки молочной

продукции средствами идентификации и

особенностях внедрения государственной

информационной системы мониторинга за

оборотом товаров, подлежащих обязательной

маркировке средствами идентификации, в

отношении молочной продукции" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2020, N

51, ст. 8482; 2021, N 23, ст. 4084):

а) дополнить пунктами 4(1) и 4(2) следующего

содержания:

"4(1). В случае введения маркировки молочной

продукции средствами идентификации в рамках

Евразийского экономического союза в

соответствии с Соглашением о маркировке

товаров средствами идентификации в

Евразийском экономическом союзе от 2 февраля

2018 г. и решением Совета Евразийской

экономической комиссии от 23 декабря 2020 г. N

129 "О введении маркировки отдельных видов

молочной продукции средствами

идентификации" в Российской Федерации

обеспечивается признание средств

идентификации, эмитентом которых выступают

операторы национальных информационных

систем маркировки (далее - средства

идентификации Евразийского экономического

союза).

В условиях признания средств идентификации

Евразийского экономического союза в Российской

Федерации к молочной продукции,

маркированной средствами идентификации

Евразийского экономического союза, настоящие

Правила применяются в полном объеме с учетом

особенностей, установленных пунктом 4(2)

настоящих Правил.

Обмен сведениями о молочной продукции и

нанесенных на нее средствах идентификации

осуществляется между операторами

национальных информационных систем

маркировки государств - членов Евразийского

экономического союза в соответствии с

Соглашением и решением, указанными в абзаце

первом настоящего пункта, с учетом

особенностей, установленных пунктом 4(2)

настоящих Правил.

До 30 ноября 2023 г. (включительно) (для

молочной продукции со сроком хранения до 40

суток (включительно) - бессрочно) молочная

продукция, на которую нанесены средства

идентификации Евразийского экономического

союза, подлинность которых может быть

подтверждена путем запроса о подтверждении

подлинности средства идентификации, и

достоверные сведения о которой и нанесенном на

нее средстве идентификации Евразийского

экономического союза содержатся в

национальном компоненте информационной

системы маркировки товаров страны эмитента

средства идентификации, считается

маркированной молочной продукцией в

соответствии с пунктом 2 настоящих Правил.

4(2). Процессы, предусмотренные настоящими

Правилами, применяются к молочной продукции,

маркированной средствами идентификации

Евразийского экономического союза, со

следующими особенностями:

а) регистрация молочной продукции,

маркированной средствами идентификации

Евразийского экономического союза, в

подсистеме национального каталога

маркированных товаров осуществляется до

пересечения границы Российской Федерации на

основании сведений, предусмотренных пунктом

34 настоящих Правил, требованиями к формату,

составу и структуре сведений о маркированных

товарах, передаваемых между компетентными

(уполномоченными) органами государств -

членов Евразийского экономического союза и

между компетентными (уполномоченными)

органами государств-членов и Евразийской

экономической комиссией, а также сроками

передачи таких сведений и минимальным

составом сведений о маркированном товаре,

содержащихся в информационной системе

маркировки товаров, доступ к которым

предоставляется потребителям и иным

(юридическим и физическим) заинтересованным

лицам, в том числе посредством

информационных сервисов в составе

национальных компонентов и интеграционного

компонента информационной системы

маркировки товаров, утвержденных решением,

указанным в абзаце первом пункта 4(1)

настоящих Правил, полученных информационной

системой мониторинга в рамках

информационного взаимодействия;

б) ввод молочной продукции, маркированной

средствами идентификации Евразийского

экономического союза, в оборот осуществляется

при пересечении границы Российской Федерации

до ее выставления в месте реализации (продажи),

демонстрации ее образцов (за исключением

представления сведений о ней при продаже

молочной продукции дистанционным способом)

при условии получения сведений,

предусмотренных пунктом 76 настоящих Правил,

информационной системой мониторинга, в том

числе в рамках информационного

взаимодействия. При этом передача сведений,

предусмотренных подпунктом "в" пункта 76

настоящих Правил, осуществляется в следующих

объеме и порядке:

до 30 ноября 2023 г. (включительно) передаче

подлежат сведения о коде товара, количестве

потребительских упаковок и объединяющих их

групповых упаковок (при наличии) ввозимой

молочной продукции. Для молочной продукции

со сроком хранения до 40 суток (включительно)

такие сведения представляются бессрочно;

с 1 декабря 2023 г. передаче подлежат сведения о

кодах идентификации, и (или) кодах

идентификации групповых упаковок, и (или)

кодах транспортных упаковок меньшего уровня

вложенности, входящих в транспортную упаковку

(за исключением сведений о кодах

идентификации, и (или) кодах идентификации

групповых упаковок, и (или) кодах транспортных

упаковок меньшего уровня вложенности,

входящих в транспортную упаковку, молочной

продукции со сроком хранения до 40 суток

включительно).";

б) дополнить пунктом 87(1) следующего

содержания:

"87(1). В отношении молочной продукции,

маркированной средствами идентификации

государства - члена Евразийского экономического

союза, средства идентификации которого

признаются в Российской Федерации, до 30

ноября 2023 г. (включительно) (для молочной

продукции со сроком хранения менее 40 суток

(включительно) - бессрочно) информационная

система мониторинга передает в Единую

автоматизированную информационную систему

таможенных органов по запросу следующую

информацию:

а) статус кода идентификации, или статус кода

идентификации набора товаров, или статус кода

идентификации групповой упаковки;

б) 10-значный код товарной номенклатуры.";

в) пункт 104 после слов "по причине ее вывоза в

государства - члены Евразийского

экономического союза" дополнить словами ",

средства идентификации которых не признаются

в Российской Федерации,";

г) дополнить пунктами 104(1) и 104(2) следующего

содержания:

"104(1). При вывозе молочной продукции в

государство - член Евразийского экономического

союза, средства идентификации которого

признаются в Российской Федерации, в рамках

трансграничной торговли на таможенной

территории Евразийского экономического союза

участник оборота молочной продукции,

осуществляющий отгрузку этой молочной

продукции, представляет оператору

информационной системы мониторинга до 30

ноября 2023 г. (включительно) (для молочной

продукции со сроком хранения до 40 суток

(включительно) - на постоянной основе)

следующие сведения:

а) идентификационный номер

налогоплательщика участника оборота молочной

продукции, продающего (реализующего)

молочную продукцию;

б) код товара и сведения о количестве вывозимых

потребительских упаковок молочной продукции и

объединяющих их групповых упаковок (при

наличии);

в) наименование государства - члена

Евразийского экономического союза, на

территорию которого осуществляется вывоз

молочной продукции (в соответствии с

Общероссийским классификатором стран мира);

г) реквизиты товаросопроводительного

документа, подтверждающего вывоз молочной

продукции из Российской Федерации на

территорию другого государства - члена

Евразийского экономического союза;

д) наименование организации - получателя

товаров в государстве - члене Евразийского

экономического союза;

е) идентификационный номер

налогоплательщика организации - получателя

товаров (или его аналог в стране организации -

получателя молочной продукции);

ж) стоимость маркированной молочной

продукции (с учетом налога на добавленную

стоимость, если сделка облагается таким налогом)

в соответствии с первичными документами;

з) документ, подтверждающий соответствие

товара обязательным требованиям (свидетельство

о государственной регистрации или декларация о

соответствии), номер и дата документа (при

наличии требований о подтверждении

соответствия товара).

104(2). С 1 декабря 2023 г. участники оборота

молочной продукции при выводе маркированной

молочной продукции из оборота по причине ее

вывоза из Российской Федерации (за

исключением молочной продукции со сроком

хранения до 40 суток (включительно) в

государство - член Евразийского экономического

союза, средства идентификации которого

признаются в Российской Федерации,

представляют оператору информационной

системы мониторинга сведения,

предусмотренные подпунктом "б" пункта 104

настоящих Правил и подпунктами "а" и "в" - "з"

пункта 104(1) настоящих Правил.".